[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 14/2025
Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, Paulo Roberto Machado Mayer, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Magno Juliardi Gabert, e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora Presidente em exercício Vereadora Alcione Engroff Shmidt realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção nº 001. Ofício nº 050. Logo após passou-se para a tribuna popular: Maristela Cogo Ereno veio até a tribuna para falar sobre o transtorno do Espectro Autista, iniciou sua fala com uma frase de Temple Grandin que diz que as pessoas mais interessantes que você encontrará são aquelas que não se encaixam em sua caixa. Elas farão o que precisam, elas farão as suas próprias caixas. Seguiu falando do conselho municipal de pessoas com deficiência e ressaltou que particularmente não gosta do termo deficiente, gosta do termo excepcional ou diferente. O sistema de saúde está cheio de pessoas doentes psicologicamente pelo preconceito dos outros que se dizem normais, as pessoas diferentes estão no mundo para somar e fazer a sociedade evoluir. Essa história de inclusão vem de muito tempo, na história primeiro as pessoas diferentes eram internadas, eram mortas, por não servir para a sociedade, logo depois eram internadas ou presas para não atrapalhar a sociedade. Aos poucos, elas foram sendo inseridas na sociedade, mas a cultura do preconceito ainda prevalece. O conselho municipal da pessoa com deficiência poderá ser um macro na nossa sociedade, será um elo para as famílias, escolas, trabalho, lazer e sociedade, pois afinal as crianças são o futuro da sociedade. Citou algumas ideais de inclusão para promover uma sociedade mais justa e com oportunidade para todos. Basta vontade para colocar em ação com coração. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Antônio Vanderlei Pieszak (PL), começou sua fala dizendo que para semana Santa vai ter um pouco de peixe na quarta-feira e na quinta, não sabe a quantia, pois tiveram sérios problemas com as estiagens e com a chuvarada no passado. Falou que alguns moradores procuraram ele para reclamar da rua no jardim das Hortênsias, faz tempo que começaram as obras e não terminaram. Um agricultor pediu para que ele falasse sobre o excelente trabalho que o Robson fez pra ele com a retro. Falou que os moradores reclamaram da rua Valentim Vielmo, ficou mão única, só sobe, acha que o Prefeito teria que ter falado com a comunidade antes de fazer isso. O pessoal reclamou também porque não viram mais o vereador na rua, explicou que foi ofendido por dois funcionários e está tomando as medidas necessárias, e vai voltar a trabalhar na rua. Falou sobre a festa na igreja do Jóse, estava muito boa. Comentou sobre o evento que participou na sexta feira na Afic do aniversário do município, a janta estava boa, mas achou que ele e seus colegas ficaram escondidos, e falou também a respeito do pronunciamento do Tiago Cadó, disse que poderiam ter chamado uma pessoa daqui da cidade para falar. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), parabenizou a Professora Maristela pela belíssima palestra que ela deu. Falou que visitou alguns moradores na localidade de Coxilha Alegre, anotou algumas demandas e já passou para o secretario Jairo. Comentou sobre o projeto dos vereadores por um dia, a alegria das crianças, brilho do olhar e as ideias que eles trouxeram, achou muito bom essa posição de ter levantado, em nome do Legislativo, esses pedidos das crianças para o prefeito. Falou sobre o pedido que encaminhou para o secretario da Saúde, uma sugestão para as pessoas que vão encaminhar consultas, marcar exames terem um controle, o secretario achou boa ideia e vai colocar em pratica. Falando em saúde disse que conversou com o Prefeito, visitou os postos de saúde, para entender melhor sobre Saúde Bucal, o Prefeito falou que já está com as tratativas com o ministério da saúde para implantar lá no ESF Vila Nova uma equipe de saúde bucal. Falou sobre os eventos do aniversário do município, e parabenizou os envolvidos que fizeram o bolo, parabenizou também a Secretaria que organizou os outros eventos. Finalizou com um belíssimo poema que sua filha Sara fez em comemoração ao aniversário do município. Magno Juliardi Gabert (PL), iniciou parabenizando a Professora Maristela pela palestra, e parabenizou também as soberanas que ganharam na sexta, e as outras concorrentes. Fez pedido de providência, colocar mais areia na pracinha central, tem uns cantos de concreto aparecendo. Outro pedido de providência, melhorar a sinalização da Rua Valentin Vielmo, foi feito mão única e feito a contenção para os carros não descer, e a rua é escura, sempre está queimado aquele bico. Outro pedido de providência é na Vida Nova fazer uma reformada na pracinha. Comentou sobre os alunos que participaram do projeto de vereador e prefeito por um dia, muito importante os projetos que eles trouxeram. Fez um pedido de informação sobre o por que os motoristas Marinho e o Janderson foram tirados da Saúde, um foi para as obras, outro foi para a agricultura. Outra coisa, falou que não está criticando o médico, mas pediu para que o secretário de saúde verifique o que está acontecendo, falou de um senhor que cortou o pé, foi atendido pelo médico e por pouco não perdeu o pé, deu uma infecção muito grande, e não é a primeira vez que acontece esse tipo de coisa. Terminou falando do bolo na praça, estava muito bom, mas poderiam ter servidos em pratinhos. José Carlos Sagrilo (PDT), começou dando os parabéns para a professora Maristela. Falou que sexta-feira esteve na festa na Afic de aniversário do Município e ficou pensando em fazer uma festa popular no dia do município, no salão paroquial, todo mundo tem o mesmo direito, não está criticando o Prefeito, porque nem o Prefeito até hoje se lembrou disso. Falou que foi escolhido para convidar o representante do PDT, onde foi escolhido o Senhor Velocino Medeiros muito merecidamente, também convidou a população para prestigiarem no dia 1º de maio, uma mateada do trabalhador, que o Senhor Velocino sempre organiza, no clube cultural na parte da tarde. Disse que foi questionado para um vale alimentação para as contratados, como os CCs tem direito, de repente os contratados também têm. Encerrou sua fala dando os parabéns para as meninas que desfilaram na AFIC. Rodrigo Pivoto (Progressistas), começou dando os parabéns pela explanação da Maristela, já cobrou várias vezes da administração, de uma pessoa, um monitor capacitado, para acompanhar aquelas pessoas que dependem do poder público, para ir a Santiago, tem a questão do contrato, pelo que sabe o município não assinou com a APAE ainda, acha que a Secretaria de Educação tem que acelerar isso. Parabenizou a mesa diretora pela iniciativa de encaminhar todos os pedidos dos Vereadores por um dia para o Prefeito. Sobre o aniversário do município iniciou dando parabéns aos cavalarianos que seguem mantendo a tradição da cavalgada Maximiliano Espagnolo. Na sexta-feira a janta do município estava indo tudo muito bem, até começar a campanha pro Thiago Cadó, não era o momento de pedir voto, ficou ofendido porque como presidente da Câmara uma vez pediu para se manifestar em um evento e não deixaram, é uma falta de valorização com as pessoas do município, o Tiago veio em uma festa do PDT e mencionou que os vereadores do PP e do PL eram contra moradia, sendo que foram eles que aprovaram todos esses terrenos que estão saindo as casas hoje. Ressaltou que o evento era para comemorar o aniversário do município e não era para promoção de ninguém, promoção só para as soberanas que vão levar o nome da cidade em eventos pelo Estado, finalizou dando os parabéns para as gurias que colocaram seus nomes a disposição. Luciane Lutz Brum (Progressistas), Parabenizou o município pelos seus 37 anos, as soberanas do município eleitas e suas famílias. Parabenizou também a Professora Maristela. A vereadora leu um texto que saiu hoje perto do meio-dia, que dizia que é alarmante o número de suicídios entre produtores rurais, são o dobro da média nacional, uma crise silenciosa no campo Brasileiro, casos de suicídios entre produtores rurais têm aumentado, muitos por desespero financeiro, falta de apoio e ausência de políticas públicas. Falou que vai ter audiência pública em Brasília dia 22 ás 15h na câmara de Deputados, sobre a securitização no Rio Grande do Sul, e também em relação aos prejuízos da estiagem. O caminho é a securitização, para tentar melhorar essa situação e diminuir essa questão de crise emocional, de depressão e ansiedade. O vereador Magno pediu aparte para falar que vem observando e acompanhando direto, o próprio banco tem que chegar nas propriedades para retirar o trator, retirar uma plantadeira de dívidas, na realidade eles não querem não pagar a conta, só que não tem onde tirar, então a importância de parcelarem essas dívidas aí para 20 anos. A Vereadora Luciane retomou a palavra dizendo que tem produtores que faliram no ano passado ainda, então é muito sério, porque são muitas famílias envolvidas. Finalizou parabenizando os cavalarianos que saíram na sexta e retornaram no domingo. Paulo Roberto Machado Mayer (PMDB), iniciou comentando da fala da professora Maristela, é muito importante que ela venha falar sobre esse assunto para a comunidade. Parabenizou a administração e as secretarias pela organização da semana do município. Falou da Letícia, da Mônica e da Estefani, que foram a corte durante esses quatro anos passados e representaram muito bem o município, e parabenizou as vencedoras desse ano e também todas as outras que concorreram. Parabenizou a organização da Cavalgada, ficaram desde sexta fora para manter a tradição gaúcha, então eles merecem ser aplaudidos. Encerrou sua fala dando os parabéns a equipe da casa do campeonato aberto, que foi vencedora num belíssimo jogo. A Presidente em exercício Alcione Engroff Shmidt pediu para que o secretário Carlos Renato Biasi da Rosa que assumisse a Presidência para fazer uso da tribuna. Alcione Engroff Shmidt (PDT), iniciou falando do belíssimo 37º aniversário político-administrativo de Nova Esperança do Sul, foi uma semana repleta de eventos, de festividades muito bem organizado, na quarta-feira tiveram a volta do projeto Prefeito por um dia, na quinta-feira final do campeonato aberto, na sexta saída da cavalgada e o belíssimo jantar de aniversário do município e escolha das soberanas, parabenizou todas as candidatas concorrentes e a nova corte, Verônica, Mariana e Natália, que continuem representando tão bem Nova Esperança como foi a corte de 2022-2025. Ressaltou a organização do evento de sábado na praça, onde teve banheiros químicos, uma bem montada praça de alimentação e uma banda que agradou a todos os públicos, depois um DJ pro público mais jovem e para encerrar com chave de ouro no domingo a tradicional mateada. Falou sobre o bolo, acha que por não terem servido em um prato, perdeu o brilho do evento ou da inovação de ter trazido esse diferencial para a Nova Esperança para o aniversário do município. Perguntou para o vereador Magno se ele fez pedido de informação do médico, o vereador Magno pediu aparte para dizer que sim, a vereadora retomou a palavra dizendo que agora tinha entendido. Sobre a questão da APAE, ao todo são nove crianças que vão, não todos os dias, o que não foi assinado é um contrato aditivo para mais crianças irem até APAE. O questionamento do vereador sobre o Tiago Cadó, particularmente não achou político, porque em momento nenhum ele falou em partido, falou em eleição e pediu voto, muito pelo contrário, ele trouxe um vídeo riquíssimo da cidade e ele não está aqui só em época de eleição. Finalizou deixando uma sugestão para a Janaíta e pro Prefeito para fazer um vídeo para ficar marcado a história da cidade. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 023, DE 09 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A APOSTILAR 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL Nº003/2024.  A Vereadora Luciane se manifestou. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do RESOLUÇÃO Nº 004/2025. “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação DO PARECER DA CPU Nº 36 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA 006/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 006, DE 26 DE MARÇO DE 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – COMDE - E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação DO PARECER DA CPU Nº 35 AO PROJETO DE LEI Nº 022/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 022, DE 03 DE ABRIL DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) SERVIDOR PARA O CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO.  Aprovado unanimidade. Após passou ao tempo de liderança: Líder dos Progressistas, Rodrigo Pivoto voltou para falar primeiro sobre o que o Vanderlei Pieszak pediu para falar sobre o aumento do salário, quem entende de lei sabe que os vereadores não podem se dar aumento, no final do ano eleitoral, se a mesa diretora propor é dado para os próximos eleitos, e a questão dos funcionários ficou claro que é um acordo entre o executivo e o sindicato. Falou para a senhora Presidente que ela sabe que o Tiago Cadó mentiu que o PP e o PL eram contra a habitação, cobrou dos vereadores que estavam na época na câmara para terem falado que não era verdade o que ele estava falando. Sobre os motoristas, vai se juntar ao pedido de informação do Magno, o porquê da troca dos servidores Marinho e Janderson da Secretaria de Saúde para Agricultura e Obras, tem que ter um motivo, olhando a escala de serviço para amanhã, um técnico de enfermagem na escala do motorista para viagem, o cara não pode dirigir, já tem laudo que não pode, perguntou como que a secretaria manda dois motoristas para lá e coloca um técnico de enfermagem fazer viagem. Falou que quer essa informação para esclarecer até para os funcionários que ficaram sem saber o porquê. Líder do MDB, Paulo Roberto machado Mayer, fez um pedido de providência na pracinha da centenário está faltando areia, precisa de uma ou duas cargas de areia. O vereador agradeceu a administração pelos brinquedos que foram reformados. Parabenizou os guris do Trio Resenha que animaram o domingo. E a respeito do motorista, falou para o Vereador Rodrigo, que ele tem laudo só para ser motorista. Líder do PL, Vanderlei Pieszak, falou sobre os agricultores, sobre as dívidas dos agricultores que a vereadora Luciane comentou, é muito triste, na verdade não tem uma política agrícola brasileira, o Presidente da República está devendo muito para os agricultores, ele junto com os deputados, a parte maior que comanda o Rio Grande do Sul, comanda o estado, tinham que tomar uma atitude, dar uma moratória, esquecer todas as dívidas dos pequenos produtores, porque não vai ter solução essas prorrogações de dívidas, os agricultores vão continuar se matando, por causa que vão ficar com as dívidas de 3, 4 anos acumuladas. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente em exercício Alcione Engroff Shmidt e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 14 de abril de 2025.
____________________________                          _________________________
 Alcione Engroff Shmidt                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                  Presidente                                                             Secretário
2

_2147483647